MOÇÃO Nº____________________________/2025
 Do Sr. Vereador Vinicius Lino

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR 1º
TENENTE DA PMES MAXWELL SANTOS
FRANÇOSA

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI/ES, VEREADORA SABRINA ASTORI.

O Vereador Vinicius Lino, no uso de suas atribuições regimentais, artigos 95, §1°,
do Regimento Interno, requer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

AO SENHOR 1º TENENTE DA PMES MAXWELL SANTOS FRANÇOSA

A Câmara de Guarapari, por meio desta moção, manifesta seu reconhecimento e
apoio ao 1º Tenente da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, o Senhor
Maxwell Santos Françosa.

Filho desta Terra, o Tenente Maxwell ingressou na Polícia Militar do Espírito
Santo (PMES) em 1994. Já em 1995, após sua formação, retornou à sua cidade
natal, Guarapari, para integrar a 1ª Companhia Independente. Desde então, sua
trajetória profissional tem sido um exemplo de dedicação e compromisso
inabalável com a segurança pública de nossa amada cidade.

Ao longo de sua brilhante carreira, o então Soldado Maxwell atuou com notável
empenho na Rádio Patrulha, sempre atento e pronto para atender às demandas das
ocorrências, garantindo a tranquilidade da população guarapariense. Foi por
mérito promovido através de processos seletivos, ascendendo a Cabo, depois a
Sargento, até alcançar o Oficialato. A cada nova patente, o Tenente Maxwell
reforçou seu comprometimento com o bem-estar e a segurança de nossa sociedade.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Após 31 anos de serviços prestados à população Espírito Santense, em especial ao
povo de Guarapari, o Tenente Maxwell ingressou na Reserva Remunerada.

Por sua exemplar conduta, profissionalismo e os inestimáveis serviços prestados à
comunidade de Guarapari, esta Casa Legislativa, em nome de todos os cidadãos,
expressa seu mais profundo reconhecimento, gratidão e admiração. Que esta
homenagem sirva como um justo tributo a um verdadeiro guardião de nossa cidade

Plenário Ewerson de Abreu Sodré, 16 de junho de 2025.

VINICIUS LINO
Vereador - PL

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T10:31:11-0300